Press Release

報道関係者 各位

生活保護の被保護者調査（令和５年度確定値）の結果を公表します

厚生労働省は、この度、被保護者調査（令和５年度確定値）の結果をとりまとめました

のでお知らせします。

詳細な統計表やグラフを含む被保護者調査の結果は、政府統計の総合窓口（e-Stat）に

掲載しております。（https://www.e-stat.go.jp/stat-search?page=1&toukei=00450312）

令和７年３月14日

【照会先】

社会・援護局 保護課

情報企画専門官 後藤  (内線2655)

調 査 係 長 那須  (内線2828)

（代表電話）03(5253)1111

（直通電話）03(3595)2613

 令和５年度（令和５年４月～令和６年３月）１か月平均の、

○ 被保護実人員数は2,020,576人となり、4,010人減少（0.2％減）。

○ 被保護実世帯数は1,650,478世帯となり、7,015世帯増加（0.4％増）。

○ 保護の申請件数は20,949件となり、474件増加（2.3％増）。

○ 保護開始世帯数は18,509世帯となり、568世帯増加（3.2％増）。

１．被保護実人員数（保護停止中を含む。）
対前年度

差

対前年度

伸び率

総数 2,024,586 (-4,010) (-0.2%)

保護率（人口百人対） 1.62%

※保護率の算出は、１か月平均の被保護実人員を総務省「10月１日現在推計人口（総人口）」で除した。

２．被保護実世帯数（１か月平均）（保護停止中を含む。）

総数 1,643,463 (7,015) (0.4%)

３．世帯類型別世帯数及び割合（１か月平均）（保護停止中を含まない。）

総数 1,635,604 (6,459) (0.4%)

構成割合

高齢者世帯 908,629 55.3% 908,609 (20) (0.0%)

単身世帯 842,489 51.3% 839,753 (2,736) (0.3%)

２人以上の世帯 66,139 4.0% 68,856 (-2,717) (-3.9%)

高齢者世帯を除く世帯 733,434 44.7% 726,995 (6,439) (0.9%)

母子世帯 64,723 3.9% 67,353 (-2,630) (-3.9%)

障害者・傷病者世帯計 410,025 25.0% 406,590 (3,435) (0.8%)

その他の世帯 258,687 15.8% 253,052 (5,635) (2.2%)

※平均の数値は、四捨五入してあるので、内訳の合計が総数に合わない場合もある。

４．保護の申請件数、保護開始世帯数（１か月平均）

申請件数 20,475 (474) (2.3%)

保護開始世帯数 17,941 (568) (3.2%)

世

帯
類

型
別

内

訳

令和５年度 前年度

20,949

18,509

2,020,576

1.62%

1,650,478

1,642,063

https://www.e-stat.go.jp/stat-search?page=1&toukei=00450312